
  
 

   

 

                                Aclaratoria No. 1 

 
Sabanagrande; F.M., 4 de abril del 2022 

 
Señores 
PARTICIPANTES 

Ref.  ACS-PROSASUR1/CP/19-2022 “Adquisición de equipo y/o insumos de acero 
inoxidable para Planes de Negocios del Proyecto ACS-PROSASUR Clúster 1”. 

 
Estimados Señores: 
 
Por este medio damos respuesta a consultas que han realizado empresas interesadas en participar en 
el proceso arriba indicado, de conformidad a lo establecido en Invitación a Cotizar: 
  
Consulta 1: Con respecto a la mesa y estantes: 
• ¿Cuál es la medida de la altura de la mesa y a qué medida ira la repisa? 
• Con respecto al estante, favor especificar de qué tipo de metal es, podría ser hierro común, galvanizado, 

favor especifique 
 
Respuesta 

1. Altura de la mesa: rango de 1.75 a 1.80 metros; altura de la repisa en la parte baja: rango de 20 
a 25 centímetros 

2. De tubo negro.  Las repisas que empiece la más baja a los 15 cm (altura sobre el suelo), y las 
demás separadas cada 45 centímetros. 

3. Ver Enmienda 1 emitida 
 
 
Consulta 2: Cuando se lee, marco superior con orilla, se refiere a que ¿la mesa, llevará un borde de 
lámina de acero alrededor de su perímetro de 1.5in de altura? Si no es así quizá nos aclare ese 
punto. 
 
Respuesta 
Se refiere que la mesa debe tener en uno de los lados de la parte larga de la mesa (1.5 metros) una 
lámina de acero inoxidable.  Esa parte es para que al "amasar", la masa NO pegue con la pared, o no se 
caiga por ese borde... ósea ese lado con la lámina de la mesa, es la que queda ubicada del lado de la 
pared... SOLO LLEVA LÁMINA EN UN LADO, NO EN TODO EL PERÍMETRO DE LA MESA.  Como se observa 
claramente en imagen anexa de referencia. 
 

 
 
 



  
 

   

 

 
 

 
Consulta 3: ¿A qué se refieren con "entrepaño tipo charola"?. 
 
Respuesta 
Se refiere a la lámina de acero que llevará en la parte superior de la mesa, calibre 18. 

Consulta 4: los estantes solo están descritos como estantes de metal, pero no especifica que tipo 
de metal, tanto para la estructura del estante, ni la lámina de las repisas. Podría ser acero inox, 
hierro galvanizado o hierro negro común? 

Respuesta 
Deberá ser tubo negro, ver Enmienda 1 respectiva.  
 
Consulta 5: Finalmente, como observación, los estantes se solicitan de 3.0m de largo, pero por 
limitaciones de los materiales, factibilidad de fabricación y un mejor transporte y/o acarreo 
sugerimos que estos sean fabricados en tramos de 1.5m de largo. Favor tomar en cuenta ya que 
un estante tan largo no es conveniente en términos de diseño y encarece mucho su valor. 
 
Respuesta 
Ver respuesta a esta consulta en Enmienda No. 1. 
 
Atentamente,  
 
 

 
 

Máximo Blandón  
Coordinador General 

Proyecto ACS-PROSASUR Clúster 1 


